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6 czerwca Szwedzi obchodzą swoje Święto Narodowe. Ten dzień swój obecny status święta państwowego
uzyskał w 1983 roku, a dopiero od 2005 roku jest wolny od pracy. Upamiętnia dwa ważne wydarzenia w
historii Szwecji, które miały miejsce właśnie w imieniny miesiąca, czyli ogłoszenie Gustawa Wazy królem
Szwecji w 1523 roku oraz uchwalenie pierwszej Konstytucji 286 lat później.

Wybór Gustawa Wazy na Króla przez Szwedzki Sejm Krajowy oznaczał zerwanie Unii Kalmarskiej
zawartej pomiędzy Danią, Szwecją i Norwegią w 1397 i uniezależnienie się od duńskiej dominacji,
której symbolem były dla Szwedów krwawe rządy Christiana II Oldenburga (nadali mu przydomek
Kristan Tyrann, czyli Chrystian Okrutny). Gustaw I Waza, założyciel ważnej dynastii, zawierał
korzystne sojusze i dbał o stan królewskiego skarbca.  Za jego panowania ukształtowały się
najważniejsze instytucje państwowe. Dzięki sprawnym rządom pierwszego Wazy  Szwecja stała się
krajem liczącym się w Europie i bałtycką potęgą. Z lekcji historii wiemy doskonale, że jego wnuk
Zygmunt III Waza został Królem Polski (i co mamy mu tylko troszeczkę za złe przeniósł stolicę z
Krakowa do Warszawy).

Pierwsza szwedzka konstytucja uchwalona została przez parlament w 1809 roku, po detronizacji
Gustava IV Adolfa oznaczającej upadek monarchii absolutnej. Stało się to w trudnym dla Szwecji
czasie, gdy kraj borykał się z głębokim kryzysem wywołanym wojną z Danią i Rosją (która przyniosła
także straty terytorialne, ponieważ Szwedzi stracili Finlandię na rzecz Rosji).

Do 1983 roku 6 czerwca był obchodzony w Szwecji nie tylko jako Dzień Gustawa I Wazy oraz rocznica
uchwalenia Konstytucji z 1809 roku, ale także Dzień Flagi. Został on ustanowiony w 1916 roku dla
celebrowania faktu wprowadzenia szwedzkiej flagi po rozpadzie Unii Szwedzko-Norweskiej w 1905
roku.

Szwedzi 6 czerwca tradycyjnie wywieszają narodowe flagi, a jeśli tylko pogoda dopisuje chętnie
wybierają się na pikniki i wypady na łono natury. 

Z okazji Święta Narodowego życzymy wszystkim naszym sąsiadom zza Bałtyku, a w szczególności
mieszkańcom partnerskiego miasta Göteborga zdrowia i wszelkiej pomyślności!


